[image: image1.jpg]

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКЛЯЗЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ    ЮЖСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
155635, Южский район, с. Новоклязьминское, ул. Старая, д. 2, кв. 2, тел. факс (49347) 27345

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» марта 2015 г.                                                                         № 22-п

с. Новоклязьминское

           Об утверждении муниципальной программы Новоклязьминского сельского поселения  «Развитие инфраструктуры Новоклязьминского сельского поселения», в новой редакции
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новоклязьминского сельского поселения от  30.09.2013г. № 29а-п «О переходе к формированию бюджета Новоклязьминского сельского поселения на основе муниципальных программ Новоклязьминского сельского поселения»,   администрация   Новоклязьминского   сельского   поселения  п о с т а н о в л я е т:
     1. Утвердить муниципальную программу Новоклязьминского сельского поселения  «Развитие инфраструктуры Новоклязьминского сельского поселения»,  в новой редакции  (прилагается).

   2. Постановление   администрации    Новоклязьминского   сельского   поселения  № 3-п от 28.01.2015 года  «Развитие инфраструктуры Новоклязьминского сельского поселения», считать утратившим силу.
     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
   И.о. Главы администрации

   Новоклязьминского сельского поселения:                                  Н.В.Смирнова
1.1. Паспорт Программы

Муниципальная программа Новоклязьминского сельского поселения
«Развитие инфраструктуры Новоклязьминского сельского поселения»
	Паспорт муниципальной  программы

	Наименование программы
	 Развитие инфраструктуры Новоклязьминского сельского поселения

	Срок реализации программы
	2015-2017 годы

	Администратор программы
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	Аналитические подпрограммы:

1. «Развитие автомобильных дорог Новоклязьминского сельского поселения»;

2. «Благоустройство Новоклязьминского сельского поселения»»;
  3. «Развитие коммуникаций на территории Новоклязьминского сельского поселения.

	Цель (цели) программы
	      Улучшение комфорта проживания граждан на территории Новоклязьминского сельского поселения посредством:

 - улучшения дорожных условий и транспортного обслуживания населения сельского поселения;
- обеспечение жителей сельского поселения услугами жилищно-коммунального хозяйства;
 - снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций и оперативности ликвидации их последствий;

 - внедрение новых  объектов коммуникаций;

- улучшение состояния объектов коммунальной  и инженерной инфраструктуры.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований  - 2 797,38 тыс. рублей

 2015 год  - 991,98 тыс.рублей;

 2016 год -  934,40 тыс.рублей;

 2017 год – 871,00 тыс.рублей.

1.1. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы.

Жилищно-коммунальное хозяйство, в сегодняшнем его состоянии характеризуется низкой инвестиционной привлекательностью.

     По последним данным уровень износа сетей водопровода — 90%. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения, коммунальной энергетики уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на проведение которых в 2,5 - 3 раза выше, чем затраты на плановый ремонт таких же объектов.    Потери, связанные с утечками ресурса из-за внутренней и внешней коррозии труб, составляют более 70%, необходима модернизация объектов посредством технического перевооружения существующих источников ресурсоснабжения с заменой основного и вспомогательного оборудования. Необходимы вложения на внедрение  систем теплоснабжения в сельском поселении.
Обеспечение жителей сельского поселения услугами уличного освещения является неотъемлемой частью выполнения отдельных государственных полномочий органов местного самоуправления,  которая также требует непосредственного финансового обеспечения.
Автомобильные дороги имеют немаловажное значение для Новоклязьминского сельского поселения. Они  обеспечивают  связь населённых пунктов, входящих в состав сельского поселения. Для улучшения состояния  автомобильных дорог общего пользования Новоклязьминского сельского поселения, необходимо ежегодно выделять средства на софинансирование ремонта и ремонт дорог муниципального значения, а также их содержание.
1.2. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

  Улучшение комфорта проживания граждан на территории Новоклязьминского сельского поселения посредством:

 - улучшения дорожных условий и транспортного обслуживания населения сельского поселения;
- обеспечение жителей сельского поселения услугами жилищно-коммунального хозяйства;
 - снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций и оперативности ликвидации их последствий;

 - внедрение новых  объектов коммуникаций;

- улучшение состояния объектов коммунальной  и инженерной инфраструктуры.
В результате реализации программы за период с 2015 года по 2017 год  на территории Новоклязьминского сельского поселения будет:

- частично произведен ремонт уличного освещения;

- произведена реконструкция колодцев в населенных пунктах сельского поселения;

- заменена часть линии водопровода в с.Новоклязьминское;

-разработана документация по оформлению линии водопровода с.Новоклязьминское в собственность администрации Новоклязьминского  сельского полселения;

-  внедрена система теплоснабжения .
       Муниципальная программа реализуется посредством 3-х аналитических подпрограмм:

1. «Развитие автомобильных дорог Новоклязьминского сельского поселения»;

2. «Благоустройство Новоклязьминского сельского поселения»;
3. «Развитие коммуникаций на территории Новоклязьминского сельского поселения».
Данные о ресурсном обеспечении  подпрограммы отражены в таблице 1:
Таблица 1
Ресурсное обеспечение реализации  программы
(тыс. руб)
	N п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2015
	2016
	2017

	Подпрограмма, всего
	991,98
	934,40
	871,00

	бюджетные ассигнования
	991,98
	934,40
	871,00

	- бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	991,98
	934,40
	871,00

	1.
	«Развитие автомобильных дорог Новоклязьминского сельского поселения»:

-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	240,00
	260,00
	240,00

	2.
	«Благоустройство Новоклязьминского сельского поселения»:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	295,00
	249,00
	261,90

	3.
	«Развитие коммуникаций на территории Новоклязьминского сельского поселения»:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	456,98
	425,40
	369,10

Приложение №1
к муниципальной программе Новоклязьминского сельского поселения «Развитие инфраструктуры на территории Новоклязьминского сельского поселения»

Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог

Новоклязьминского сельского поселения»

1. Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Развитие  автомобильных дорог Новоклязьминского сельского поселения

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения

	Срок реализации подпрограммы
	2015 – 2017 годы

	Цель (цели) подпрограммы
	Повышение технического уровня и улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения Новоклязьминского сельского поселения

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований: 740,00 тыс. рулей
2015г. – 240,00 тыс. руб.

2016г. – 260,00 тыс. руб.

2017г. – 240,00 тыс. руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы.
      В рамках реализации подпрограммы осуществляется использование денежных средств бюджета Новоклязьминского сельского поселения. Денежные средства расходуются на мероприятия связанные с совершенствованием сети автомобильных дорог, поддержанием их эксплуатационного состояния.
3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит обеспечить в 2015-2017 годах ряд положительных результатов, таких, как:

–  совершенствование автомобильных дорог.

– повышение комфорта и удобства поездок за счет улучшения  качественных показателей сети дорог.
4. Мероприятия подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы планируется проведение следующих мероприятий:
   1. Содержание  дорог местного значения.
          Мероприятие предполагает очистку от снега  проезжей части  дорог общего пользования  Новоклязьминского сельского поселения.

Ответственным исполнителем выполнения мероприятий выступает Администрация Новоклязьминского сельского поселения.

Срок реализации 2015-2017 гг.
Данные о ресурсном обеспечении мероприятий подпрограммы отражены в таблице 1:
Таблица 1
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы
(тыс. руб)
	N п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2015
	2016
	2017

	Подпрограмма, всего
	240,00
	260,00
	240,00

	бюджетные ассигнования
	240,00
	260,00
	240,00

	- бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	240,00
	260,00
	240,00

	1.
	Содержание дорог местного значения:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	240,00
	260,00
	240,00

Приложение №2
к муниципальной программе Новоклязьминского сельского поселения «Развитие инфраструктуры на территории Новоклязьминского сельского поселения»

Подпрограмма «Благоустройство

Новоклязьминского сельского поселения»

1. Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Благоустройство Новоклязьминского сельского поселения

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения

	Срок реализации подпрограммы
	2015 – 2017 годы

	Цель (цели) подпрограммы
	Обеспечение жителей  Новоклязьминского сельского поселения услугами благоустройства

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований: 805,90  тыс. рулей

2015г. –  295,00 тыс. руб.

2016г. – 249,00 тыс. руб.

2017г. – 261,90 тыс. руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы.
      В рамках реализации подпрограммы осуществляется использование денежных средств бюджета Новоклязьминского сельского поселения. Денежные средства расходуются на мероприятия связанные с созданием условий необходимых для обеспечения жителей Новоклязьминского сельского поселения услугами благоустройства, а именно - уличное освещение и озеленение территории Новоклязьминского сельского поселения.
3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы в 2015-2016 годах  позволит:

–  обеспечить жителей Новоклязьминского сельского поселения услугами уличного освещения;
– организовать озеленение территории Новоклязьминского сельского поселения.
4. Мероприятия подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы планируется проведение следующих мероприятий:
     1. Услуги по содержанию уличного освещения.

     Мероприятие предполагает выполнение затрат связанных с услугами уличного освещения Новоклязьминского сельского поселения.

      Ответственным исполнителем выполнения мероприятий выступает Администрация Новоклязьминского сельского поселения.

Срок реализации 2015-2017 г.
   2. Прочие мероприятия по благоустройству.
          Прочие мероприятие по благоустройству предполагают обкос территории  Новоклязьминского сельского поселения (10,00 тыс.руб.), ремонт памятника ВОВ в с.Новоклязьминское (85,0 тыс.руб.).

Ответственным исполнителем выполнения мероприятий выступает Администрация Новоклязьминского сельского поселения.

Срок реализации 2015-2017 г.
Данные о ресурсном обеспечении мероприятий подпрограммы отражены в таблице 1:
Таблица 1
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы
(тыс. руб)
	N п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2015
	2016
	2017

	Подпрограмма, всего
	295,00
	249,00
	261,90

	бюджетные ассигнования
	295,00
	249,00
	261,90

	- бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	295,00
	249,00
	261,90

	1.
	Услуги по содержанию уличного освещения:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	200,00
	200,00
	200,00

	2.
	Прочие мероприятия по благоустройству:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	95,00
	49,00
	61,90

Приложение №3
к муниципальной программе Новоклязьминского сельского поселения «Развитие инфраструктуры на территории Новоклязьминского сельского поселения»

Подпрограмма «Развитие коммуникаций на территории
Новоклязьминского сельского поселения»

1. Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Развитие коммуникаций на территории  Новоклязьминского сельского поселения

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения

	Срок реализации подпрограммы
	2015 – 2017 годы

	Цель (цели) подпрограммы
	Внедрение и строительство новых объектов  тепло- и водоснабжения, повышение качества и надежности коммунального обслуживания  Новоклязьминского сельского поселения

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований: 1 251,48 тыс. рулей

2014г. – 456,98 тыс. руб.

2015г. – 425,40 тыс. руб.

2016г. – 369,10 тыс. руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы.
      В рамках реализации подпрограммы осуществляется использование денежных средств бюджета Новоклязьминского сельского поселения. Денежные средства расходуются на мероприятия связанные с созданием условий необходимых для обеспечения жителей Новоклязьминского сельского поселения услугами коммуникаций, а именно – тепло- и водоснабжения.
3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы в 2015-2017 годах  позволит:

 - внедрение новых объектов коммунальной сферы на территории Новоклязьминского сельского поселения;
- обеспечить жителей Новоклязьминского сельского поселения услугами тепло- и водоснабжения;
4. Мероприятия подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы планируется проведение следующих мероприятий:
     1. Замена старых, изношенных труб линии водопровода.

     Мероприятие предполагает выполнение затрат связанных с услугами по  заменой старых, изношенных труб линии водопровода в с. Новоклязьминское.
      Ответственным исполнителем выполнения мероприятий выступает Администрация Новоклязьминского сельского поселения.

Срок реализации 2015-2017 г.
   2. Услуги по разработке технического плана линии водопровода в с.Новоклязьминское.
     Мероприятие предполагают оформление линии водопровода , расположенной в с.Новоклязьминское,  в собственность  администрации Новоклязьминского сельского поселения.

Ответственным исполнителем выполнения мероприятий выступает Администрация Новоклязьминского сельского поселения.
Срок реализации 2015 г.

3. Работы, услуги  по сооружению  новых и реконструкции старых колодцев
   Мероприятие предполагает выполнение затрат связанных реконструкцией старых  и сооружению новых колодцев на территории Новоклязьминского сельского поселения.
      Ответственным исполнителем выполнения мероприятий выступает Администрация Новоклязьминского сельского поселения.

Срок реализации 2015-2017 г.
4.Резервный фонд администрации Новоклязьминского сельского поселения.
    В резервном фонде администрации Новоклязьминского сельского поселения, в случае возникновения ЧС, предусмотрены средства на выполнение мероприятий  связанных с аварийно-восстановительными работами  водонапорной башни в с.Новоклязьминское, а так же  ремонт колодца в д.Глушицы.
      Ответственным исполнителем выполнения мероприятий выступает Администрация Новоклязьминского сельского поселения.

Срок реализации 2015-2017 г.

   5. Софинансирование на установку газораспределительной станции .
      Мероприятие предполагает выполнение затрат предусмотренных для софинансирования на установку газораспределительной станции, необходимой для внедрения на территории Новоклязьминского сельского поселения объектов теплоснабжения.
      Ответственным исполнителем выполнения мероприятий выступает Администрация Новоклязьминского сельского поселения.

Срок реализации 2015г.

   6. Укрепление материально-технической базы администрации Новоклязьминского сельского поселения
      Мероприятия предполагает выполнение затрат на укрепление материально- технической базы администрации Новоклязьминского сельского поселения, что позволит произвести установку отопления в здании администрации и создать оптимальные условия работы для сотрудников органов местного самоуправления.

      Ответственным исполнителем выполнения мероприятий выступает Администрация Новоклязьминского сельского поселения.

Срок реализации 2016-2017 г.
Данные о ресурсном обеспечении мероприятий подпрограммы отражены в таблице 1:
Таблица 1
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы
(тыс. руб)
	N п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2015
	2016
	2017

	Подпрограмма, всего
	555,00
	425,40
	369,10

	бюджетные ассигнования
	555,00
	425,40
	369,10

	- бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	555,00
	425,40
	369,10

	1.
	Замена старых, изношенных труб линии водопровода в с.Новоклязьминское:

-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	280,00
	230,40
	230,00

	2.
	Услуги по оформлению в  собственность линии водопровода в с.Новоклязьминское:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	50,00
	0,00
	0,00

	3.
	Работы, услуги  по сооружению  новых и реконструкции старых колодцев:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	100,00
	100,00
	59,00

	4.
	Резервный фонд администрации Новоклязьминского сельского поселения:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	85,00
	73,00
	75,00

	5.
	Софинансирование на установку газораспределительной станции:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	40,00
	0,00
	0,00

	6.
	Укрепление материально

технической базы
органов местного самоуправления:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
	0,00
	22,00
	5,10